



Projet
Parc
naturel
régional
Comminges
Barousse
Pyrénées

Charte
du
Parc naturel régional
Comminges Barousse Pyrénées



Assemblée Générale du 19 Mars 2024
A Labarthe-Rivière

Hommage à Raymond NOMDEDEU



Ordre du Jour

- Approbation du PV de l'AG du 26 octobre 2023
- Projet de charte et procédure
- Bilan moral
- Présentation du bilan financier 2023
- Lecture du rapport du Commissaire aux Comptes
- Approbation du bilan financier 2023
- Présentation et approbation du budget 2024
- Questions diverses

Approbation du PV de l'AG du 26 octobre 2023 à 18h à Mane

➤ soumis au vote de l'Assemblée

Procédure jusqu'au classement



Lancement de la procédure suite à l'AG du 26 octobre 2023

Procédures

<u>9 Novembre 2023</u> Validation du Bureau et Saisie de la Région	<u>Décembre 2023</u> Délibération de la Région Occitanie et saisie de l'Etat pour avis sur le projet de Charte	<u>7 Mars 2024</u> Examen préalable Conjoint	<u>16 au 18 Avril</u> Visite des rapporteurs sur le territoire	<u>8/9 Juillet</u> Audition CNPN
---	--	--	---	-------------------------------------

Septembre-Novembre 2024

Avis du Préfet de Région
Prise en compte des remarques et validation en AG
Saisie de l'autorité environnementale (IEGDD)



EXAMEN FINAL

Examen final

<u>Janvier 2025</u> Avis de l'AE Prise en compte des remarques et validation en Bureau Arrêté de la Région pour l'ouverture d'enquête publique	<u>Février/Mars 2025</u> Enquête publique (1mois) & avis des commissaires enquêteurs Prise en compte des remarques Validation projet final de Charte en AG	<u>Mars/Avril 2025</u> Saisie du Ministère par la Région Examen final (4 mois)
---	---	---

Juin - Septembre 2025

Transmission de l'Avis du Ministère



CLASSEMENT

Classement

<u>Septembre-Décembre 2025</u> Prise en compte des remarques Validation en AG et Saisie des collectivités pour Délibérations (4 mois)	<u>Janvier 2026</u> Délibération de la région sur le projet de Charte et saisie de l'Etat pour classement
---	--

2026

Décret de classement

Bilan Moral

Faire Parc, Ensemble et élaboration de la Charte

Des missions portées par une équipe structurée

- Une communication active (réseaux sociaux, lettre, site internet, Presse...)
- La transition touristique sur les secteurs de montagne questionnée
- Collaboration avec les acteurs environnementaux : des actions et des évènements de sensibilisation

Une présence active sur le territoire

Une structure impliquée dans la formation

- ❖ Logan LEFEBVRE - Master 2 Biodiversité, écologie et évolution, Université Perpignan
- ❖ Marie CLUZON - BTS Gestion et Protection de la Nature, CFPPA du Gers - Mirande
- ❖ Théo RICHAUD - BTS Gestion et Protection de la Nature, MFR de Mondy - Bourg-de-Péage
- ❖ Antonin RIDEZ - 3ème collège Saint-Térèse - Saint-Gaudens

Une présence active sur le territoire

- ❖ PSC Garonne Patrimoines
- ❖ Transition Touristique
- ❖ Des relations transfrontalières engagées
- ❖ Travail de soutien auprès de la commission pastorale de Barousse
- ❖ Action Bois plaquette en partenariat avec la Chambre et le Conseil Départemental de la Haute-Garonne
- ❖ Accompagnement à la réflexion pour la création d'une fruitière
- ❖ Accompagnement des communes et interco sur les enjeux ENR

Connaissance et préservations des Patrimoines Naturels

- ❖ Participation aux suivis naturalistes faune
- ❖ Aux côtés des partenaires pour établir des stratégies pour la préservation des milieux
- ❖ Lutte contre les EEE
- ❖ Projets transfrontaliers
- ❖ Implication avec les structures Educatives

Communication et sensibilisation

- ❖ La lettre, les réseaux sociaux et le site monpnr.fr
- ❖ Les évènements
- ❖ Sensibilisation et chantiers éducatifs
- ❖ Concours de dessin avec la maison de la Région
- ❖ Projet de relocalisation Universitaire à Joueou
- ❖ Projets en lien avec l'Education Nationale



Comptes annuels

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 17 septembre 2019, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de **Association PNR Comminges Barousse Pyrénées** relatifs à l'exercice du **01/01/2023** au **31/12/2023** qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	262 992	euros
Chiffre d'affaires :	328 897	euros
Résultat net comptable :	0	euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à MONTREJEAU
Le 28/02/2024

Signature

Frédéric ROUBARDEAU
Expert-Comptable



PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

ETAT DE SUIVI DES EXCEDENTS DE RESSOURCES REPORTEES
EN ATTENTE DE REALISATION
DES ACTIONS LIEES A LA PREPARATION DE LA CREATION DU
PNR COMMINGES BAROUSSE PYRENEES

Réserve		Utilisation			Disponible
Années	Montants	2021	2022	2023	
2019	141 848,24 €	81 982,84 €	45 920,06 €	13 945,34 €	0 €
2020	96 248,58 €	19 839,45 €	0 €	76 409,13 €	0 €
2021	93 488,57 €	0 €	0 €	8 909,65 €	84 578,92 €

Bilan Actif

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

Etat exprimé en euros

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles	27 528	19 782	7 746	14 261	
Immobilisations grevées de droits					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations	15		15	15	
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	27 543	19 782	7 761	14 276	
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	214		214	435
CREANCES (3)					
Créances usagers et comptes rattachés					
Autres créances	244 430		244 430	195 066	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES					
	10 586		10 586	141 784	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				239
	TOTAL (II)	255 231		255 231	337 524
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF (I à VI)	282 774	19 782	262 992	351 801	

Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise		
	<i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	16 070	16 070
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice		
	Total des fonds propres	16 070	16 070
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports			
- Legs et donations			
- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables			
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Droits des propriétaires			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Total des autres fonds associatifs			
Total des fonds associatifs	16 070	16 070	
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total des provisions			
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement	103 795	110 449
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
Total des fonds dédiés	103 795	110 449	
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 347	3 697
	Dettes fiscales et sociales	48 116	36 933
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	1 085	808
	Produits constatés d'avance	84 579	183 843
Total des dettes	143 127	225 282	
Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF	262 992	351 801	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	0,00	0,00	
(1) Dont à moins d'un an	143 127	225 282	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

ENGAGEMENTS DONNES

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros		31/12/2023	31/12/2022	
		12 mois	12 mois	
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués			
	Prestations de services	328 897	275 555	
	Productions stockée			
	Production immobilisée	[Sans titre]		
	Subventions d'exploitation			
	Dons			
	Cotisations			
	Legs et donations			
	Autres produits de gestion courante	4	9	
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges			
	Autres produits	191 924	60 000	
	Total des produits d'exploitation	520 824	335 564	
	CHARGES D'EXPLOITATION	Achats		
		Variation de stock		
Autres achats et charges externes		248 787	68 657	
Impôts, taxes et versements assimilés		1 147	2 376	
Rémunération du personnel		204 000	154 018	
Charges sociales		67 219	54 727	
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et dépréciations		6 515	5 704	
Dotations aux provisions				
Autres charges			7	
Total des charges d'exploitation		527 668	285 489	
1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER		(6 844)	50 074	
Produits financiers		Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
		Intérêts et produits financiers		39
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations			
	Intérêts et charges financières			
Charges financières	2 - RESULTAT FINANCIER		39	
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)		(6 844)	
Produits exceptionnels	Produits exceptionnels	190	465	
	Charges exceptionnelles		128	
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		190	
	Impôts sur les sociétés			
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	47 968	9 551	
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	41 314	60 000	
	TOTAL DES PRODUITS	568 982	345 617	
TOTAL DES CHARGES	568 982	345 617		
EXCEDENT ou DEFICIT				
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS			
	Bénévolat			
	Prestations en nature			
	Dons en nature			
	CHARGES			
	Secours en nature			
	Mise à disposition gratuite de biens et services			
Personnel bénévole				

Bilan financier 2023

Total du bilan :	262 992 euros
Chiffre d'affaires :	328 897 euros
• Ressources statutaires :	229 633€
• Report d'excédents :	99 264€
Résultat net comptable :	0 euros
Total des charges :	568 982 euros
Subventions :	239 891 euros
Autres produits :	194 euros
Créances (subventions et contributions à percevoir) :	244 430 euros
Excédents ressources disponibles	
• 2019 :	0 euros
• 2020 :	0 euros
• 2021 :	84 578,92 euros
Trésorerie au 31/12/2023 :	10 586 euros

➤ Bilan Financier 2023 soumis au vote

Projection Budget 2024

Ressources

➤ Statutaires : **229 635€**

Clé de répartition : La contribution financière des Communes et Communauté de Communes est de 0,5€/habitant (INSEE 2017) et représente 20% des contributions.

➤ Excédent budget 2021 : **84 578,92€**

➤ Subventions :

Mission BE Evaluation Environnementale

Région Occitanie : **21 314,70€**

PSC Garonne Phase 2

FNADT **40 999€** et Région Occitanie **20 000€**

Poste chargé de projet programme Avenir Montagnes

par le plan de Relance **2 481,77€ + 60 000€**

Projet Coopération transfrontalière REDBIO

Interreg Poctefa **129 033€** sur 3 ans

Dépenses

➤ Fonctionnement : **318 681,06€**

charges de fonctionnement récurrentes

Location de véhicules électriques

Gratification de 2 stagiaires sur une période de 6mois

Renfort saisonniers (4 mois) à la rencontre des publics

➤ Engagements et actions : **177 439,50€**

- Mission **Evaluation Environnementale** de la Charte
- Garonne Patrimoine
- REDBIO : connaissance forêt et milieux agropastoraux
- Animation (Jour de la Nuit, Fête de la Nature, jeunesse)
- Pyrénéennes 2024
- Plaquettes bois
- Adhésion Réseau Education Pyrénées vivantes

➤ Investissements : **5 000€**

- Investissement : Achat de matériel Informatique et mobilier

BUDGET PREVISIONNEL 2024

SYNTHESE

TOTAL des ressources 501 120,56 €

Total des emplois 501 120,56 €

RESULTAT BUDGET - 0,00 €

Projection Budget 2024 : Ressources

RESSOURCES	
RESSOURCES STATUTAIRES	229 635,00 €
COMMUNES 3C COEUR COTEAUX COMMINGES	4 835,50 €
COMMUNES CAGIRE GARONNE SALAT	8 739,50 €
COMMUNES PYRENEES HAUT GARONNAISE	7 323,00 €
COMMUNES COEUR DE GARONNE	452,50 €
COMMUNES NESTE BAROUSSE	1 613,00 €
INTERCOMM 3C COEUR COTEAUX COMMINGES	4 835,50 €
INTERCOMM CAGIRE GARONNE SALAT	8 739,50 €
INTERCOMM PYRENEES HAUT GARONNAISE	7 323,00 €
INTERCOMM COEUR DE GARONNE	452,50 €
INTERCOMM NESTE BAROUSSE	1 613,00 €
DEPARTEMENT HAUTE GARONNE	68 890,50 €
DEPARTEMENT HAUTES PYRENEES	11 481,75 €
REGION OCCITANIE-PYRENEES MEDITERRANEE	103 335,75 €
SUBVENTIONS PERCUES	83 110,17 €
SUBVENTIONS DIVERSES FNADT PSC Garonne Patrimoine Phase 2	40 099,00 €
RedBio	43 011,17 €
REPRISES EXCEDENTS RESSOURCES ANTERIEURES	188 375,39 €
EXCEDENTS RESSOURCES SUR BUDGET 2021	84 578,92 €
Report Plan de relance 2021	2 481,77 €
Report Plan de relance 2022	60 000,00 €
Report Fond Région PSC Garonne Phase 2	20 000,00 €
Report Fond Région Eval environnementale	21 314,70 €
TOTAL RESSOURCES	501 120,56 €

Projection Budget 2024 : Emplois

EMPLOIS

CHARGES DE FONCTIONNEMENT

318 681,06 €

CHARGES EXTERNES

50 778,79 €

RECHERCHE ELECTRIQUE VOITURE	3 476,40 €
PETITS EQUIPEMENTS	2 045,00 €
FOURNITURES ADMINISTRATIVES	1 200,00 €
LOA véhicule Hyundai	4 500,00 €
LOCATION BATTERIE ZOE	1 788,00 €
LOYER ASPET	2 400,00 €
ENTRETIEN ET REPARATION	1 200,00 €
ASSURANCE VEHICULE	1 100,00 €
MULTIRISQUES	250,00 €
DOCUMENTATION	120,00 €
FRAIS DE CONFERENCE	478,39 €
HONORAIRES COMPTABLES + CAC	10 288,00 €
FRAIS DE DEPLACEMENT	700,00 €
INDEMNITES KILOMETRIQUES	4 300,00 €
Remboursement Frais réels	5 400,00 €
Frais de réception	9 300,00 €
FRAIS POSTAUX	300,00 €
TELECOMMUNICATION	1 600,00 €
Services bancaires et assim.	133,00 €
Réparation Maintenance	200,00 €
Abonnement	270,00 €
Frais de parution	30,00 €
IMPÔTS TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	1 147,00 €
CONTRIBUTION FORMATION PROF	1 147,00 €
REMUNERATION DU PERSONNEL	202 355,51 €
SALAIRES BRUTS	157 608,91 €
PROV CONGES PAYES	2 784,00 €
Stagiaires	4 348,00 €
Chef de Projet Avenir Montagne	29 000,88 €
Saisonniers	8 613,72 €
CHARGES SOCIALES	57 884,76 €
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	6 515,00 €
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	6 515,00 €

ENGAGEMENTS PREVISIONNELS ACTIONS PREFIGURATIONS

177 439,50 €

CONSULTATION CITOYENNE	1 500,00 €
EVENEMENT Apéro-tchache	1 800,00 €
Visite rapporteur CNPN MTE FDPNR	5 000,00 €
Publication Livret PNR	13 600,00 €
ACHAT ETUDE ET PRESTATION DE SERVICE	15 000,00 €
Evaluation Environnementale	23 563,50 €
Pyrénéennes	10 000,00 €
Festival Flottage	10 000,00 €
PIEGEAGE FRELON	5 000,00 €
JOUR DE LA NUIT	3 286,00 €
Animation MJC	500,00 €
Animation Ecodélégués	1 300,00 €
Fête de la Nature	1 200,00 €
Concours Dessin Région	2 000,00 €
Connaissance du territoire	2 500,00 €
Patrimoine culturel et archéologie	59 590,00 €
Pastoralisme	3 000,00 €
Agriculture	3 000,00 €
Forêt	6 000,00 €
Transitions	3 000,00 €
Culture Immersive	3 000,00 €
BUDGET PUBLICITAIRE - COMM ACTIONS PREFIG	3 600,00 €
INVESTISSEMENTS	5 000,00 €
MATERIELS BUREAUTIQUE (TIC et mobilier)	5 000,00 €
UTILISATIONS RESSOURCES ANTERIEURES	- €
TOTAL EMPLOIS	501 120,56 €

Projection Budget 2024

BUDGET PREVISIONNEL

2024

SYNTHESE

TOTAL des ressources

501 120,56 €

Total des emplois

501 120,56 €

RESULTAT BUDGET

- 0,00 €

➤ Budget 2024 soumis au vote

Questions diverses